

**Przedpłata**

na „Nasz Głos” wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor. 2.  
Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 halerzy miesięcznie.  
Adres Administracji: Garbarska 1. 7  
Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.  
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

**GŁOS****Przedpłata**

na „Nasz Głos” wynosi:

Na prowincji: miesięcznie koron 2.40. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie: kor. 12.—  
Adres Redakcji i Administracji: Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Numer na prowincji o 2 hal. drożej.

**Dziennik narodowo-antysemicki, poświęcony polityce, literaturze i sztuce pięknej.****Redaktorowie kierujący: KAZIMIERZ EHRENBURG i Dr. WŁODZIMIERZ LEWICKI.****Redaktor odpowiedzialny i wydawca: WITOLD NOSKOWSKI.**

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Naszego Głosu” przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Sluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasarz Hausmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

**Nr. 25.****Kraków, poniedziałek dnia 14. października 1901.****Rok I.****W krwawą rocznicę.**

LONDYN, 13-go. Wyrok śmierci na przywódce Boerów, Lottera, wydany w drugą rocznicę rozpoczęcia wojny angielsko-boerskiej, wykonany został w piątek.

Od 15 września wzięli Anglicy do niewoli 18 przywódców boerskich; wszyscy skazani zostali na dożywotnie wygnanie z ojczyzny.

Depesza lorda Kitchenera donosi, że oddziały generała Frencha wzięły do niewoli komendanta Boerów, Scheepersa.

Dwaj młodzi farmerzy holenderscy, którzy dwukrotnie przeszli na stronę boerską, w sobotę zrana zostali powieszani we Vryburgu.

W Worcester jeden z farmerów skazany został na 100 funtów szl. grzywny względnie dwa miesiące więzienia za to, że na swojej farmie miał środki żywności na czas dłuższy, niż jeden tydzień.

Takimi czynami znaczy lord Kitchener w pamięci swoich żołnierzy drugą rocznicę wojny. Haniebna wojna — haniebny więc także jej obchód. Zbrodnie Kitchenera, pragnącego wzorem Alby uspokajać podbity kraj, świadczą tylko o wściekłości, jaka ogarnia naturę tego militarnego zwierzęcia, z powodu, że spacer do Pretorji, co miał być zabawką dla armii królewskiej, trwa już pełne dwa lata i rzekami krwi spłynął...

Wolny lud Boerów po bohatersku prowadzi na przełomie wieków taką samą walkę obrony i rozpacz. jaką wiek poprzedził polski naród pod nieśmiertelnym Kościuszką. Nawet data maciejowickiej klęski dziwnie się łączy z dniem pierwszego wyruszenia Boerów w granice Natalu, w wyżyny gór Ingogo. To też żaden naród na świecie z takim przejęciem nie śledzi biegu wypadków wojennych w południowej Afryce, jak właśnie Polacy; cieszymy się każdym tryumfem obcych, dalekich obrońców wolności, przygnębia nas każda ich klęska. Mamy wrażenie, jak gdyby dziwna i straszna wojna na krańcach południa, była echem w amfildzie, wieków powtarzającym nasze własne niedole, była zwierciadłem odbijającym naszą własną krew za niezależność przelaną...

Patrzmy w to zwierciadło, wsłuchujemy się w te echa — i ogarnia nas wielki podziw, wielka cześć dla obłąanych krwią i potem spadkobierców naszego losu. Uczymy się od nich wiele, uczymy się przede wszystkim tego — jak trzeba nie upadać na duchu. I da Bóg, przyjdzie jeszcze do tego, że z tych nauk będziemy mogli skorzystać...

Lud chłopski, którego liczba dorównywa zaledwie liczbie mieszkańców jednego z przedmieść Londynu, broni się przed olbrzymią przewagą władającego światem wroga z nadludzką wytrzymałością. Wylano strumienie krwi, zniszczono kwitnące kraje, rzucono na pastwę płomieni bogate osady;

tysiące walecznych padło na polu walki, dziesiątki tysięcy kobiet i dzieci spędzono w obozy, w których dziesiątkuje je zaraza: mimo to wszystko szatańskie okrucieństwo przemocy nie może ani odstraszyć, ani zniechęcić garści bohaterów! Stawiają oni czoło wypróbowanym w wojnie żołnierzom i wodzom genialnym, i jednakowo dumnie przyjmują słowa perswazji, proklamacje z pogrozkami, jak i kata, który wiesza pojmanych...

Cały świat przejęty jest wstrętem dla zbrodniczych najezdników, współczuciem i zachwytem dla obrońców swojej ziemi, — ale żaden chrześcijański, miłujący pokój, broniący sprawiedliwości monarcha nie ruszy palcem dla tego najszlachetniejszego, najbardziej bogobojnego z ludów świata... Jak się ta wojna skończy? Któż wiedzieć może? Boerowie nie mają już nic do stracenia, mogą tylko zyskać.

Dla Anglii ta wojna jest w każdym razie zabójczą. Nie tylko honor jej jest splamiony, ale i siły wyczerpane. W dyplomacji przestają się liczyć z jej potęgą — a wysiłki Kitchenera wywołują uśmiechy politowania we wrogich Anglii armjach. Dziś już Anglja nie walczy o transwaalskie pieniądze, nawet o boerskie terytorjum; jej idzie o rzecz stokroć ważniejszą: o utrzymanie kolonji Przylądka. Z chwilą, gdy Anglja straci tę kolonję, Indje strategicznie wydane są na łup Rosji... Bismarck, który był łotrem, ale który był wielkim politykiem, przepowiedział w jednej ze swoich mów, że południowa Afryka będzie grobem wszechświatowego panowania Anglii...

Ale gdy to panowanie upadnie — co wtedy będzie? Czy wtedy świat nie padnie do stóp Rosji? I w tem jest niezmierny tragizm uczucia, z jakim my oczekujemy końca wojny boerskiej. Ng.

**Z Europy i z za Oceanów.****Przegląd wypadków dnia.**

Wnuczka cesarza, córka arcyksięcia Rudolfa, arcyksiężniczka Elżbieta Marja, wychodzi za księcia Ottona Windisch-Graetza. Arcyksiężniczka była jeszcze dzieckiem, kiedy ówczesny szambelan służbowy arcyksiężnej-wdowy Stefani, obecnie szambelan jej córki, rotmistrz hr. Rudolf Bellegarde, przedstawił jej kolegę z pułku, młodzieńczego porucznika, księcia Ottona-Werianda-Hugona-Ernesta Windisch-Graetza. W ostatnich dwóch latach, przez które księżę uczęszczał do szkoły wojennej, nie brakowało go przy żadnej uroczystości dworskiej, przy której mógł się zbliżyć do arcyksiężniczki. Na ostatnim balu dworskim arcyksiężniczka manifestacyjnie wyróżniała księcia, co zwróciło powszechną uwagę. Arcyksiężniczka jeszcze na wiosnę oświadczyła cesarzowi, że kocha księcia i chce zostać jego żoną. Wysłano ją wtedy w podróż po Dalmacji. — Po powrocie arcyksiężniczka ponowiła swoją prośbę i cesarz nie opierał się dłużej. W Traunkirchen towarzyszył księżę arcyksiężniczce, jako

narzeczony, o czym jednak jeszcze nikt nie wiedział. Księżę liczy lat 28; linja Windisch-Graetzów, z której pochodzi, uważa się za arystokrację słoweńską i czasem chętnie słoweńską narodowością się popisuje. Windisch-Graetze wywodzą swój ród od Werianda z Greca (dzisiejszego Gracu) najmłodszego syna markgraфа Ulricha z Karyntji i księżniczki Zofji, siostry króla Władysława węgierskiego, Jagiellończyka. Z tych kilku kropel jagiellońskiej krwi są słusznie Windisch-Graetze dumni — dzięki tej krwi także na dworze Habsburgów nie uważają małżeństwa arcyksiężniczki za mezaljans.

Wydawca dziennika holenderskiego „Amsterdamer Handelsblad”, Boissevain pomieścił list otwarty do prezydenta, Roosevelta. W pierwszym rzędzie zwraca uwagę na liczne przekroczenia Anglików w dziedzinie prawa narodów i praw wojennych. Następnie porównuje cierpienia Amerykanów podczas wojny o niepodległość z cierpieniami, jakie teraz muszą ponosić Boerowie. W obu wypadkach sprawczyńią tych cierpień była i jest Anglia. Czyż Roosevelt ośmieli się zaprzeczyć, że Boerom dzieje się krzywda, że pozbawiono ich praw, jakie im dała konferencja w Hadze? Czyż Roosevelt nie chce widzieć, że Stany Zjednoczone, pozwalając Anglii na łamanie praw najświętszych, zdradzają słabość i korzą się wobec Anglii? Zbrodnie Anglii ustana, jeżeli Roosevelt poczuje w sobie moc bohaterską do zaprotestowania przeciwko przelewowi krwi. Oby duchy Waszyngtona i Lincolna, unoszące się pod kopułą Kapitolu, skłoniły go do takiego kroku! Jak Roosevelt postąpi, trudno wymiarkować. Wydarzył się przecież fakt, świadczący, że odstępywać on zaczyna od tradycji poprzedników. Choć sam republikanin, mianował sędzią związkowym w stanie Alabama demokratę Jonesa. Kandydaci-republikanie odeszli z kwitkiem. Postanowił też niebawem ogłosić proklamację, że przy nowomianowaniu urzędników związkowych będzie uważał na zalety i charakter kandydatów, nie zaś na ich program polityczny. By zaś takie hasło wydać, potrzeba dzisiaj w Ameryce nielada odwagi.

**Z TEK FELJETONISTY.****Człowiek jak każdy inny.**

Humoreska.

(Dokończenie).

Excelencya wstał o godzinie trzeciej rano. Balwierz, który go golił, nie mógł wyjść z podziwienia, że go tak wcześnie do ministra zawezwano.

— Kto wie — mówił do żony — może będzie wojna, może lada chwila rozpędzonym zostanie parlament.

Gdy golił excellencyą poznał z jego nerwowych ruchów i niepokoju, że w Europie zaszło coś ważnego. Jego pan dawno już tak niespokojnym, wzruszonym i nerwowym nie był.

— Prędej, prędej...

Minister zwilżył brodę kolońską wodą i jął się szybko ubierać. Wdział galowy ceremonialny mundur: złote wyszycia na przodzie, na kołnierzu złote żółędzie dębowe, z przodu guzików sześć i dwa kutasy, na tyle guzików dwadzieścia. Taki strój wdziawa się tylko idąc na salony dworskie, w zwykłej służbie, lub na przyjęcie obywateli wystarczy frak, mający sześć guzików i jeden kutas z przodu, a cztery guziki z tyłu. Ale dziś rzecz ważna, misja pierwszorzędna.

Kamerdyner, któremu polecił się meldować

**Kupujcie tylko u Chrześcijan!**











## Wyborna sposobność do umieszczania skutecznych ogłoszeń!

**Uwagę** P. T. Chrześcijańskich Kupców, Przemysłowców, Fabrykantów i wogóle wszystkich interesantów, którzy chcą zamieszczać **ogłoszenia z niezawodnym rezultatem**, zwracamy na niżej podane warunki inserowania w dzienniku

N A S Z

# G Ł O S .

„**NASZ GŁOS**“ wydawany przez dotychczasową Redakcję „Głosu Narodu“ jest dziś jedynym w kraju pismem o kierunku narodowo-antysemickim. Zadaniem jego jest krzewić ideę samoobrony Chrześcijan przed zalewem żydowskim. W tym celu **popiera on i będzie zawsze popierał interesa chrześcijańskich kupców i chrześcijańskich przemysłowców**, ciężko walczących z nieuczciwą konkurencją żydowstwa. Stąd też łamy inseratowe „Naszego Głosu“ są otwarte

## tylko dla Chrześcijan

i na ich oddane usługi. **Żydowskich anonsów nie przyjmuje się pod żadnym warunkiem.**

„**Nasz Głos**“ rozechodzący się po całym kraju w tej samej liczbie egzemplarzy co „Głos Narodu“ za najświetniejszych swoich czasów, niesie zbawienne hasło **„kupujcie tylko u Chrześcijan“!** we wszystkie warstwy naszego społeczeństwa. Obywatelstwo wiejskie i mieszczańskie, duchowieństwo i stan urzędniczy **czytają „Nasz Głos“** a z niego **czerpiają informację** co do godnych poparcia chrześcijańskich firm handlowych i przemysłowych. To daje ogłoszeniom zamieszczonym w „Naszym Głosie“

### gwarancję prawdziwej skuteczności.

Niżej podpisany zarząd działu inseratowego „Naszego Głosu“, zwracając uwagę P. T. Stron interesowanych na skuteczność ogłaszania się w tem **szeroko rozpowszechnionem piśmie**, ma nadto zaszczyt uwiadomić, iż wszelkie anonse umieszcza **po cenach jak najniższych** i udziela

## 25 do 50% opustu.

Przy umieszczaniu ogłoszeń będą jaknajskrupulatniej uwzględniane wszelkie specjalne życzenia P. T. Inserentów. Szczególny nacisk zostanie położony na **wyraźne i ozdobne** ile możliwości wykonanie każdego anonsu, przy **użyciu nowych, czystych czcionek** i zastosowaniu najświeższych ulepszeń w zakresie sztuki drukarskiej.

**Dział inseratowy „Naszego Głosu“ pośredniczy** także jaknajchętniej w kupnie i sprzedaży majątków ziemskich, realności i wszelkiego rodzaju transakcyach handlowych.

Ufni w dotychczasowe poparcie Chrześcijańskich sfer handlowych i przemysłowych, w obronie których walczy „Nasz Głos“ z żydowską nieuczciwością i żydowskim oszukaństwem, oczekujemy łaskawych dalszych zleceń, których wykonanie i skutek musi odpowiedzieć najdalej idącym życzeniom wszystkich P. T. Interesowanych.

**Administracya działu inseratowego „NASZEGO GŁOSU“ w Krakowie, ul. Szewska l. 13.**

Wyborna sposobność do umieszczania skutecznych ogłoszeń!

Wyborna sposobność do umieszczania skutecznych ogłoszeń!

Wyborna sposobność do umieszczania skutecznych ogłoszeń!

